o
o
Ln

r!.
(')
IX)
(')

8.
e:
e!
:J
o _,

CÂMARA MUNICIPAL DE UBATUBA
ESTÂNCIA BALNEÁRIA - ESTADO DE SÃO PAULO ~

~-~áaS~ 11:'·~~
DECRETO LEGISLATIVO Nº 06/08 .. Proj:~a• ~

Concede o título de "Cidadão
Ubatubense" ao senhor José
Libório.

A Câmara Municipal de Ubatuba DECRETA:

Artigo 1 º - Nos termos do artigo 13, inciso XVIII da Lei
Orgânica do Município, fica concedido o título de "Cidadão Ubatubense" ao
senhor José Libório seu carinho, dedicação e relevantes serviços que
reconhecidamente tenha prestado ao Município de Ubatuba, conforme
histórico anexo, parte integrante deste Decreto Legislativo.

Artigo 2º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Ubatuba, 23 de outubro de 2008.

Ricardo Cortes - DEM
Presidente

o
ü'l Av. lperoig, 218 - Centro - Ubatuba - SP - CEP 11680-000 -Tel.: (12) 3834-1500 I Fax: 3834-1507

www.camaraubatuba.sp.gov.br - e-mail: cmu@camaraubatuba.sp.gov.br

Timbrado Oficial - Poder Legislativo

Histórico

A

CAMARA MUNICIPAL DE UBATUBA
ESTÂNCIA BALNEÁRIA - ESTADO DE SÃO PAULO

~-~"'6Swe/

Decreto Legislativo Nº. 06/08
Ver. Gerson de Oliveira

Concede o título de Cidadão
Ubatubense ao senhor José Libório.

José Libório, nascido em 23 de julho de 1934, na cidade de Natividade da
Serra, região do Vale~ Estado de ,São Paulci. Hoje com 74 anos de idade, é
filho de Benedito FranceUno de Oliveira e de Isabel da Conceição, vindo de
uma família de agricultores, com 6 irmãos.

-~.~~.;' • 2f?2t~o/<M
Casou-se, no ano de 1958', êom s aria Jesus Libério, om~e th1er:am 10
filhos, sendo um adotivo. Vieram: para Ubatuba, no ano de 1964, e
estabeleceram residência no bairrodeCorcovado.

A prole do casal viu-se aumentanqo ... dali, trouxeram ao mundo: lsildinha,
Adair, Joana, Cecília, lsequias, Mar:t~. Raquel, Timóteo, Altamira e Madalena.
José Libório se formou na escola id~ vida e dedicou-se na construção civil
para sustentar a família, no ápice dedesenvolvimento do nosso Município.

Aos poucos foi adquirindo experiência e conhecimento que o deixou
profissionalizar na atividade de construtor, ganhando estima e confiança de
seus empreendedores e eompanheiros de trabalho. Com honestidade e muito
trabalho serviu de guia ·aos, seus. filhos e de· toda a vizinhança que o conhece,
o~de é .recot\:ecido seu valor de hQJnem íntegro, trabafh~or e de servo da
cidadania. ,,.. .. .; / 1 \ ~ ~'-7

, v;-0 ""·- /<·D«;
Foi o grande\,(~~.~ f~~_!\sso~~'< radores e Amigos
do Bairro de Co~~f~imento.·~~~)§!á plena atividade com
os anseios da populaçãct~õlprest sta Associação por 4 anos e
participou ativamente outros 4 anos na Diretoria da entidade.

Dentre os relevantes serviços prestados à comunidade da região, destacou-se
orgulhosamente na reivindicação da construção e execução da estrada de
Corcovado, onde até hoje é reconhecido como o líder comunitário que serviu
e serve a população de Ubatuba.

E por esse mérito re.conhecido é merecedor do título de "Cidadão
Ubatubense", ao qual -1~ ~Grhõnrosamente a presente homenagem nesse
dia de festividade de Ubatuba.

Av. lperoig, 218 - Centro - Ubatuba - SP - CEP 11680-000 - Tel.: (12) 3834-1500 I Fax: 3834-1507
www.camaraubatuba.sp.gov.br - e-mail: cmu@camaraubatuba.sp.gov.br

Timbrado Oficial - Poder Legislativo